
 
 
 

 
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
VISTA la Legge 09.05.1989, n.168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazioni, e in 
particolare l’Art. 97 (Offerte anormalmente basse); 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (RAFC) vigente;  
VISTO il D.R. n. 4679/AG del 19.12.2014 con cui è stato emanato il Regolamento per la definizione dei 
criteri e delle modalità di nomina della Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 84 del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale Prot. n. 80152 – Rep. N. 5672/2018 del 02.08.2018 con 
cui è stata indetta la procedura di gara per l’”Appalto specifico indetto dal Politecnico di Milano per 
l’affidamento di servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi connessi di ausiliarato nell’ambito del 
sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura dei servizi di pulizia e 
igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – CIG 
7590801F22 e Lotto 2 – CIG 7590806346”, e la contestuale nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona dell’Ing. Graziano Dragoni; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 8669 del 29.11.2018, firmato dall’Ing. Fabrizio Pedranzini, 
Dirigente di ruolo dell’Area ICT del Politecnico di Milano, con cui è stata costituita la Commissione della 
Gara relativa a “Appalto specifico indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento di servizi di pulizia e 
di igiene ambientale e servizi connessi di ausiliarato nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione 
della pubblica amministrazione per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili 
in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – CIG 7590801F22 e Lotto 2 – CIG 
7590806346”; 
VISTO altresì il Capitolato d’oneri allegato alla lettera di invito per la partecipazione all’Appalto specifico 
indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento di servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi 
connessi di ausiliarato nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione 
per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – CIG 7590801F22 e Lotto 2 – CIG 7590806346, e in particolare il 
Paragrafo 13.7 “Anomalia”  
VISTA la nota prot. N. 76088 del 07.05.2019 con cui il RUP, Ing. Graziano Dragoni, ha richiesto alla Ditta 
Dussmann Service srl un’integrazione dei giustificativi che sorreggono la congruità dell’offerta, 
richiamando le disposizioni di cui al Paragrafo 13.7 “Anomalia” del Capitolato d’oneri prima citato; 
VISTA la nota prot. N. 76091 del 07.05.2019 con cui il RUP, Ing. Graziano Dragoni, ha richiesto alla Ditta 
L’Operosa SCRL un’integrazione dei giustificativi che sorreggono la congruità dell’offerta, richiamando le 
disposizioni di cui al Paragrafo 13.7 “Anomalia” del Capitolato d’oneri prima citato; 

Prot. n. 0084431 del 20/05/2019 - [UOR: 51 - Classif. X/4]



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

VISTA la nota prot. N. 83540 del 17 maggio 2019 con cui il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Graziano Dragoni, ha chiesto la riconvocazione della Commissione di gara per l‘”Appalto specifico indetto 
dal Politecnico di Milano per l’affidamento di servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi connessi di 
ausiliarato nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la 
fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni – Lotto 1 – CIG 7590801F22 e Lotto 2 – CIG 7590806346”, nella composizione dettata 
con Decreto del Decreto del Direttore Generale Vicario n. 8669 del 29.11.2018, al fine di supportare il 
RUP medesimo nella valutazione della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle integrazioni 
richieste ai giustificativi della congruità dell’offerta economica presentati in sede di gara dagli operatori 
economici primi in graduatoria Dussmann Service srl per il Lotto 1 e L’Operosa SCRL per il Lotto 2; 
gara e del Segretario verbalizzante; 
VERIFICATA la disponibilità dei Componenti e del Segretario verbalizzante; 
VERIFICATO altresì che non sono sopraggiunti motivi ostativi da parte dei Componenti e del Segretario 
verbalizzante a far parte della Commissione giudicatrice della gara per l‘”Appalto specifico indetto dal 
Politecnico di Milano per l’affidamento di servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi connessi di 
ausiliarato nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la 
fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni – Lotto 1 – CIG 7590801F22 e Lotto 2 – CIG 7590806346”; 

 
DECRETA 

 
Per tutte le motivazioni di cui in premessa, è riconvocata la Commissione di gara per l‘”Appalto specifico 
indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento di servizi di pulizia e di igiene ambientale e servizi 
connessi di ausiliarato nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione 
per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni – Lotto 1 – CIG 7590801F22 e Lotto 2 – CIG 7590806346”, costituita con 
Decreto del Direttore Generale n. 8669 del 29.11.2018, firmato dall’Ing. Fabrizio Pedranzini, Dirigente di 
ruolo dell’Area ICT del Politecnico di Milano, nella composizione così dettata: 
 
Dr. Raffaele Sorrentino   Presidente 
Dr.ssa Carmela Cirulli   Componente 
Dr.ssa Rossella Magni   Componente  
Dr.ssa Silvia Forlani   Segretario Verbalizzante  
 

Per il DIRETTORE GENERALE 
      Ing. Fabrizio Pedranzini 
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 


		2019-05-20T12:21:30+0000
	FABRIZIO PEDRANZINI




